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Syfte och omfattning 
Riktlinje för den avgiftsfria vaccination mot HPV som utöver barnvaccinationsprogrammet erbjuds 

i Region Uppsala för personer upp till och med 26 års ålder. 

Bakgrund 
Livmoderhalscancer är den fjärde vanligaste cancerformen för kvinnor efter bröst- lung- och 
coloncancer med 350 000 dödsfall årligen globalt (2022) [1]. Nästan all cervixcancer orsakas av 

humant papillomvirus HPV, i första hand de högonkogena typerna HPV16 och HPV18 som står för 

ca 70% och HPV45 för ca10%.  I Sverige insjuknar varje år ca 450 kvinnor i cervixcancer (2024), 
vilket är en halvering sedan 1960-talet till följd av gynekologiska screeningkontroller [2]. HPV kan 

även ge upphov till andra former av cancer i vulva, vagina, penis, svalg och ändtarmsöppning [3]. 

Vaccination mot HPV, liksom andra skydd mot HPV-infektion, förebygger HPV-orsakad cancer. 

Vaccinationseffekten är över 90% mot de virustyper som ingår i vaccinet och effekten mot cancer 

högst vid vaccination före HPV-smitta, vilket relaterar till ålder och sexuella kontakter. Risken för 
cervixcancer minskar enligt en svensk studie med närmare 90% vid vaccination (4-valent vaccin) 

före 17 års ålder, med avtagande skyddseffekt desto högre ålder vid vaccination [3, 4].  

Globalt finns ett initiativ att utrota cervixcancer genom HPV-vaccination av flickor före 15 års ålder, 

i tillägg till screeningprogram för cellförändringar och behandling av diagnosticerad cervixsjukdom 

[1].  
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I Sverige infördes HPV-vaccination i det allmänna vaccinationsprogrammet för barn 2012 för flickor 

(födda 1999 eller senare) och 2020 för pojkar (födda 2009 eller senare) och gäller för alla upp till 18 

års ålder [5]. Vaccinationstäckningen är ca 90%. 

Kampanjer för att vaccinera i kapp äldre har därefter genomförts i olika omgångar. Senast har 
kvinnor födda 1994 – 1999 erbjudits HPV-vaccination i ett nationellt cancerutrotningsprojekt via KI 

och cancerfonden med hjälp av barnmorskemottagningar, med närmare 70% täckning i 

målgruppen. Dos 2 i detta initiativ kommer ges under 2025 [5]. 

2024 utfärdade Folkhälsomyndigheten en ny rekommendation om vaccination mot HPV-till alla 

tidigare ovaccinerade upp till och med 26 års ålder [6]. 

I Region Uppsala beslutades om avgiftsfri HPV-vaccination från 1 juli 2025 till alla som omfattas av 
Folkhälsomyndighetens rekommendation och som tidigare är ovaccinerade mot HPV. Den största 

gruppen bland rekommenderade personer som inte tidigare erbjudits avgiftsfri vaccination är män 

födda 2008 och tidigare till och med 26 års ålder.  

Beskrivning 
Alla ovaccinerade personer som är folkbokförda i Region Uppsala till och med 26 års ålder som inte 

omfattas av barnvaccinationsprogrammet och som inte tidigare vaccinerats mot HPV erbjuds 

avgiftsfri vaccination i linje med folkhälsomyndighetens rekommendation [7]. 

Alla godkända vaccin innehåller HPV16 och HPV18 och ger skydd mot cancer. Den som tidigare 
vaccinerats med något HPV-vaccin har skydd mot genital cancer och erbjuds inte avgiftsfri 

vaccination på nytt. 

Vaccination görs med vaccin upphandlat för barnvaccinationsprogrammets räkning enligt 

den nationella upphandlingen via Adda inköpscentral Vaccinationer - för vårdgivare. 

Vaccinationsschema 

Vaccination erbjuds med två doser vaccin med 6–12 månaders mellanrum.  
Aldrig mindre än 6 månaders mellanrum, ett längre intervall ger högre immunsvar och 12 

månaders mellanrum är därför att föredra. 

Uttalat immunsupprimerade personer och personer som lever med HIV erbjuds tre doser vaccin 
med andra dosen efter 2 månader och tredje dosen 6–12 månader därefter, helst 12 månader 

enligt ovan [7, 8]. 

Den som tidigare erhållit en enstaka dos vaccin, oavsett vaccinsort och när, ges en dos vaccin och 

bedöms därmed fullvaccinerad. 

Givna doser ska dokumenteras i Cosmic elektronisk patientjournal. 

Vilka omfattas av avgiftsfri HPV-vaccination 

Personer som omfattas av barnvaccinationsprogrammet och ikapp-vaccineras vid behov även 

efter ordinarie vaccinationstillfälle i årskurs 5 till 6 av elevhälsovården.  

Personer till och med 26 års ålder som inte tidigare vaccinerats mot HPV erbjuds avgiftsfri HPV-

vaccination enligt regionalt beslut. Dos ett ska ges före 27-årsdagen. Dos två kan ges det 

efterföljande året.  

  

https://www.folkhalsomyndigheten.se/publikationer-och-material/publikationsarkiv/r/rekommendationer-om-vaccination-mot-humant-papillomvirus-hpv/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/vaccinationer/vaccinationer-i-sverige/humant-papillomvirus-hpv/
https://regionuppsala.se/samverkanswebben/for-vardgivare/kunskapsstod/smittskydd/vaccinationer/
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Vid osäkerhet om tidigare HPV-vaccination 

En person som är uppvuxen i Sverige och enligt sin ålder har omfattats av det nationella 
vaccinationsprogrammet för barn (kvinnor födda 1999 och senare, män födda 2009 och senare) 

men som inte känner till vilka vaccin som ingår/som hen fått kan bedömas vara vaccinerad mot 

HPV om vederbörande inte uttryckligen avböjt skolans erbjudna vaccinationer. 

En person som har omfattats av det nationella vaccinationsprogrammet för barn men efterfrågar 

HPV-vaccination behöver uppvisa utdrag från elevhälsovårdsjournalen eller registerutdrag från 
folkhälsomyndighetens nationella vaccinationsregister om avsaknad av HPV-vaccination för att 

erhålla avgiftsfri vaccination. 

Roller och ansvar 
Vaccination utförs enligt gängse medicinska riktlinjer och regelverk av vårdcentral eller privat 

vaccinationsmottagning med regionalt avtal.  

Vaccination kan också, då på läkarordination, ges av elevhälsovården till ovaccinerade personer 
som inte omfattats av barnvaccinationsprogrammet. Vaccinkostnaden faktureras 

smittskyddsenheten enligt särskild riktlinje. Smittskydd – kostnadstäckning för kompletterande 
vaccination i Elevhälsan, Region Uppsala.se pdf). Då dokumenteras vaccinationen i verksamhetens 

ordinarie journalsystem. Gäller även friskolor. 

Smittskyddsenheten ansvarar för den regionala riktlinjen för genomförande av den avgiftsfria HPV-

vaccination upp till och med 26 års ålder, utöver det allmänna barnvaccinationsprogrammet.  

Vårduppdragsenheten tecknar och följer upp vaccinationsavtal för vaccinatörer och vårdcentraler. 

Dokumenthistorik 
När är dokumentet ändrat av vem och vad. 

Författare:  

Anna Gillman 

Granskare: 

Anna-Karin Lidström, Johan Nöjd, Jenny Kostov Kanebjörk 

Datum: 

2025-10-06 

2025-11-17 Anna Vestermark ändrat några ord där ”kostnad” bytts mot ”avgift” vad gäller 

vaccin. 
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